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Á tanítókról.
Komolyan gondolkodó ember mo

solyog azon az erőlködésen, mely- 
lyel a magyarországi szociáldemok
rácia sekélyes műveltségű, hiányos 
tudásu, gyenge jellemű, önző ve
zérkara a keresztény magyar mun
kásosztályra vetette magát, hogy 
azt a saját céljaira beszervezze. Ez 
a mozgalom három okból nem ve
szélyes.

Először azért, mert Magyarország 
nem iparüző állam s egyhamar nem 
is fog azzá lenni. Addig pedig, a 
mig a szoeiáldempkraták járszalag- 
járá. fűzött ipari munkásosztály oly 
elenyésző csekély hányadát teszi a 
magyar nép zömének, amig a ma
gyar köznép igazi erőteljes gerince, 
a földmivesosztály hazája földjéhez 
s vele együtt a nemzeti eszméhez 
és vallásához hű lesz; addig lehet 
sírni az elbolonditott egyedek lelki 
romlásán, de a közt félteni annyit 
jelentene, mint rémképeket festeni, 
amelyek nem fenyegetnek.

Másodszor; az ipari munkások 
szellemileg, erkölcsileg inproduktiv 
eleme az ország lakosságának. Úgy 
értem ezt, hogy bár egy-egy szo
ciáldemokrata elvekkel telitett mun
kás apa vagy férj családjában, mun
kástársai körében mérsékelten tehet 
kárt, de hatása a lelkekre elenyé
sző akkor, mikor ezt az iskola, a 
templom s más oldalról jövö jóté
kony befolyások egyensúlyozzák.

Harmadszor: a magyar szociál
demokrácia vezetőinek jelleme, szel
lemi kalibere révén már csak visz- 
szafelé fejlődhetik. Ennek a vezető
ségnek a modorában annyi a durva 
erőszakoskodás, életében a hazug
ság, mely előbb-utóbb alapja lesz 
a most még elbolonditott munkás
ság teljes kijózanodásának.

Sokkal figyelemreméltóbb, vesze
delmesebb a vezető, főleg a nép 
nevelésére hivatott osztályok, első
sorban a tanárok, tanitók világné
zetének alakulása. Itt egy ember 
ezret-tizezret jelent. Mert igaza van 
a magyar tanitók radikális izgatói
nak :ca tanító arra tanítja, arra ne
veli a rábízott fiatal nemzedéket, 
amire; akarja.

S ezt á; testületet erősen meg
csapta á radikalizmus szele. A sza
badkőművesség: visszaélve atanitó- 
sá |'jsanyaru  helyzetével' s ■ ebből

folyó elégedetlenségével, beledobta a 
forradalom ősikét a tanitók leikébe, 
szakadatlanul lázitja őket eddigi 
fellebbvalói, sokszor szűkmarkú K e
nyéradói s még szükebb látókörű 
hatóságai ellen, ezt a harcot a vég
letekig viszi s elvek ellen izgatja, 
nagv szent eszmék ellen ugratja 
őket. Röviden; a kenyérkérdésből 
a saját céljai elóiésére világnézeti 
kérdést csinál.

S ami tanítóink közül, sajnos, sc- 
kan nem distingválnak. Az esetleg ta
pintatlan, falusi vagy kisvárosi mi
liőtől kicsinyessé vált papot, tehát 
az egyént azonosítják az egyházzal, 
a kákán is csomót kereső plébá
nost — a vallással. így lesz az
tán az önérzetében sértett, jogát 
kereső, papjával viszálykodó taní
tóból szociáldemokrata proletár, 
vallástalan mesterember, a vallás
oktatás eltörlése után kiabáló pet- 
rolőr.

(Ne értessem félre, itt csupán az. 
alapjában jószándéku, de rövidlátó, 
elkeseredésbe hajszolt tanítóról vari
szó s  nem azokról az izgága ala
kokról, kikkel egy angyal sem tud 
békében élni, kik erővel holmi fiók
forradalmárok akarnak lenni.)

Mekkora sötétség lakik némely 
tanitőkoponyában általában, a vi
lágnézeti kérdéseket illetőleg pedig 
különösen, arra nézve s álljon 
itt egy példa. A tanitók országos 
szövetségének hivatalos lapja tud
valevőleg hónapok óta foglalkozik 
pro és kontra az iskolai vallások
tatás eltörlésének kérdésével. Nem
rég egy állami iskolai igazgató igen 
értelmes, nivós cikkben foglalt ál
lást az újítók ellen. A „Tanitó“ 
legutóbbi, január 22-ik számában 
egy magát református tanítónak 
valló férfiú polemizál ezzel a cik
kel elég konciliáns tónusban, de 
kritikánaiuli felkészültséggel. Csak 
néhány példát 1

A derék cikkíró szerint kiküszöbö
lendő a vallásoktatás az iskolából, 
mert ő ismer egy fiút, kinek a hit
tanórán a malaszlról magyaráztak 
s, mikor otthon az apja kérdezte, 
hogy miről tanult, azt felelte ; a 
malacról. Aki ilyen cigánysorról 
szedett évszázados vicceknél kü- 
lönbb érveket nem tud álláspontja 
mellett felhozni, az legyen szerény 
ék ne szóljon hozzá vilégotmozgató 
kérdésekhez. Mert, ha ez a tónus 
kömojy emberekszájéba való lenne, 
én mindén- tantárgy tanítása ellen

tudnék ebben a zsénerben érvelni. 
Például. A tanító a politikai föld
rajzban előadja, hogy Rómában a 
pápa a Vatikánban, a király Kviri- 
nálban lakik. Majd lekérdezi : 
i,mondd csak kis fiam, hol lakik 
a pápa meg az olasz király ?* Fe
lelet ; „a pápa Rómában, a patiká
ban, az olasz király pedig Vitrinál
ban lakik". Más. A tanító földrajz
órán az oroszországi nagy tava
kat magyarázza : Ladoga, Onega, 
Peiptts, Ilmen. Majd kérdi : „mondd 
fiam, melyek a legnagyobb tavak 
Oroszországban ?“ S a fiú feleli : a 
legnagyobb tavak Oroszországban, 
a Ladoga, Onega, Dreifusz és 
Ilmen ! Más. „Milyen vasút- köti 
össze New Yorkot San-Francisco- 
yal?“ Felelet: „a deficit vasút." 
(Megtörtént.) És igy tovább. Még 
■egyet. CikkirőnaK „nevelnie kell“ az 
igazgató azon kijelentésen, hogy a 
természettudományok nem ellen
keznek a vallással. S hogy ne- 
yethetnékjének okát is adja, ezzel 
á fogós kérdéssel kellemetlenkedik 
ellenfelének : „mily képpel magya
rázhatná meg az igazgató ur az 
V. osztályban, földrajzi órán a 
földi világosság eredetét, ha egy 
y. osztályos növendéke vélet
lenül hallatta volna előadását az I. 
osztály hittant óráján, mely szerint 
előbb teremtetett a világosság és 
csak pár nap múlva a nap“? 1 Hit 
kérem, aki ezzel sincs tisztában, 
akinek lelkében ez a probléma (? I) 
is nehézséget okoz, az ne tanítson 
másokat és főleg ne írjon újságba 
cikkeket s ne szóljon hozzá a val
lásoktatás kérdéséhez, hanem kérje 
vissza a tandiját onnan, ahova 
befizette s forduljon felvilágosí
tásért egy ötödik gimnazistához 
vagy egy értelmesebb, a hittan
órákon figyelni szokott iparosta- 
nonchoz.

Fájdalom, ez a rövidlátás egyéb 
téren is fel-feltünik*- a tanítóság kö
rében s mint az. alább említendő 
példa mutatja, keservesen tnegbo- 
szulja magát.

A modern ember általában s a 
tanító különösen sok-sok önérzettel 
és függetlenségi hajlammal telítve, 
áll az életben. Helyes I nem élünk, 
már abban a korban, mikor dróton ■ 
r&ncigálják az- embereket;. De ;mint 
egyik; napilapunk aj fővárosi tani: 
(ókról, szóivá. igen. helyeseli, irjá..:

„a radikális tanitók természetraj
zéhoz tartozik, hogy tekintélyt nem 
ismernek el, az igazgatóval, ha az 
nem közülük való, hadilábon álla
nak, veszekednek, nem ismerik el 
fölöttesüknek. A testületben a ma
guk elveit akarják érvényesíteni, az 
ő újságaik járatására szeretnék 
kényszeríteni a testület tagjait, a 
kerület: tanítói körök s minden ta
nítói szervezet tisztikarát az ö em
bereikből akarnák összeállítani, hogy 
e szervezetek az 6 szellemi irányí
tásuk alatt legyenek stb. S aki ezek
nek ellent mer mondani, ellen mer 
éllani, azt menthetetlenüt elgázolják 
eltávolítják, rágalmaikkal, hazudó
zásaikkal lehetetlenné teszik. Nagy
hangú erőszakoskodásaiknak vagy 
behódol valaki, vagy viszavonul s 
nem zavarja őket. Ezért van az, 
hogy egyikük másikuk minden év
ben más iskolánál fejti ki „műkö
dését* s vannak közöttük, akik va
lóságos rekordot értek el a műkőt 
dési helyük számát illetőleg, mert 
hát a. velük ellentétes véleményben 
levő igazgatóval, tantestülettel nem 
tudnak ; .ni, nem.tudják azoka- 
„ meghódít. .ii“ s azért igyekeznek 
szabadulni tőlük az igazgatók a 
tanügy, az iskola, a békesség ér
dekében.

Természetesen a radikális tanitók 
a városi tanácsot sem ismerik, el 
tekintélynek, felettes hatóságnak és 
több ízben támadásokat intéztek 
ellene. A városházán sokat beszéltek 
e támadásokról, sőt figyelmeztették 
is a radikálisokat, hogy retorzióval, 
fognak élni ellenük. A figyelmeztetés 
azonban nem használt s most a 
szabadkömives polgármester, a sza
badkőműves tanácsnok kiadta a 
pragmatikái a szabadkőműves ta
nitók megfékezésére.

A főváros tanitói most elkeseredve 
tárgyalják e dolgokat, mert a prag
matika életbelépése a tanitót sza
badságától teljesen megfoszt jas olyan 
hatalmat ad az igazgató kezébe, 
hogy a vezetése alatt működő ta
nító jövőjét tönkre teheti. A prag
matika szerin t'az  igazgató: peda
gógiai véleményét . rákényszerítheti 
a tanítóra, ellenkezés esetén jelen
tést tesz a  tanácsnak; minden év
ben szolgálati-■ minősítést- készít 
a tanítókról s  a másolatot .zárt bo
rítékban, a tanügyi'.tanácsnoknak ; 
beküldi!' A minősítés ̂ kiterjed a ta* 

{Oltónak „az iskolában■ és>azon kL  ■ 
viilvalómagatártásárá‘ % lóval jogá 
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KEJERMEG i'El NAPLÓ
1914* január 30.

lesz ft tanító magánéleiébe, pötilü 
"kai meggyőződésébe is beavatkozni. 
A 175 § a tanító ruházkodásába- 
as iskolán kívüli , életibe való bea
vatkozásra adjogol az igazgatónak. 
Segély, jutalom, citn vagy előlépte
tés iránt az igazgató tesz előterjesz
tést a tanácshoz. Igen sérelmes a 
pragmatika 247. és 343. § a, ame
lyek szerint az igazgató a tanitótes- 
tületi és szülői értekezleteken a 
testület tagjai közül előadót jelöl 
ki s ez a kijelölt tantestületi tag az 
„előadói tisztséget elfogadni és an
nak kifogástalanul megfelelelni kö
teles."

Szóval : a fővárosi radikilis ta
nítók fészkelődésének most a mér
sékeltebb, komolyan dolgozó ele
mek adják meg az árát, illetőleg 
szenvedik el annak következmé
nyeit.

Úgy látszik, a tanítók is elmond
hatják : es kommt selten was bes- 
seres nach, csöbörből vödörbe es
nek s lesz idő, mikor majd vissza
sírják azt az idör, mikor még 
holmi „kisvárosi kupaktanácsok 
önkénye és túlérzékeny, fontoskodó 
falusi papok járma alatt nyögtek."

Mert tessék elhinni : parancsolni 
mindig, mindenkinek fognak, mig a 
világ lesz, még a ministereknek és 
generálisoknak is s csak a tanító
ságot mostani felébb valói ellen iz
gató szabadkőműves ugratok leve
lében van ez másként megírva. De 
ott is csak addig, mig, mint a pesti 
példa mutatja, a szabadkőművesek 
nem ülnek a tanítók nyakára. Ak
kor aztán nekik is az lesz a sor
suk, ami a beszervezett ipari mun
kásoknak a Jakab-rezsim alatt: 
unbedingte Unterwerfung.

s e

A Velencei tó
jövője.

Elolvastak dr. Polgár Iván 
tanulmányát. Csak philologas 
képes ily részletesen elbibelőd- 
ni egy szakmáján kivüli terület
nek, egy tónak földrajzi és köz
gazdasági aprólékosságaival. A 
mint a filológus lelkiismeretes
sége felkutatja a tó legkisebb 
érdekességét is, épugy a filoló
gus határtalan idealizmusa kell 
ahhoz, hogy valaki a tó jövőjét 
ily rózsásan megálmodja.

Sok mindent megtudhatunk 
a  tanulmányból. Következteté
seiben azonban nem erőszakos. 
A következtetéseket kiki magá
nak vonhatja le. Megtudjuk, hogy 
csak mi vagyunk közömböseK 
természeti kincseinkkel szemben. 
A Velencei tavat meglepetéssel 
szemlélte a krónikák szerint Ár
pád, érdeklődéssel tanulmányoz
ta Ed várd angol király s 
az angol nők csónakjukról táj
képeket festegettek a  pákozdi 
náderdőkben, mi meg átenged
jük az érdeklődést a delelő gu
lyáknak. Pedig érdemes ezzel a 
tóval egy kissé közelebbről is 
megismerkedni.

Hossza 10 km, szélessége át
lag 2 6 km. területe 26 m!. Mély
sége 0 5—4 m. közt váltakozik. 
Túlnyomóan sekélyes, átlag 
csak 1 méter mély. Talaja szik 
kel. vegyített kemény kék agyag, 
nőitől szemcsés homok. Az 
előbbit legtöbb részben iszap, 
nádtorzsa vagy zsombék fedi

A 4600 hold területű tó köz
gazdasági jelentősége nádtermé-

sébén, halaiban, vizt szárnyasai
ban és fürdésre alkalmas vize- 
bőn van. Ámde nádtermése ro
hamosan pusztul, halainak nagy 
része mocsárizü, vizi szárnyasai
nak egy része kiszorul a pusz
tuló nádasból, fürdőhelyei na
gyon kezdetlegesek. Mi okozza 
hát ennek a nagy területnek 
gazdasági romlását s hogyan le
hetne a bajokon segíteni ?

Ez a fontos kérdés foglalkoz
tatja most dr. Polgár Iván kez
deményezésére a vármegye ve
zetőségét. A bajok, mint az élet 
bajainak nagy része, a tespe- 
désből származnak. Ahol nincs 
élet, ott nincs fejlődés. Ahol az 
élet tesped, ott ellep m indent 
az élősdiek hada s rohan m in
den a pusztulásba, enyészetbe. 
Még a v í z , ez az örök változat
lannak látszó elem is elposhad 
élet nélkül. A benne nyüzsgő 
miriád életnek friss forrásra  
van szüksége. Ezért a Velencei 
tó életének leglényegesebb föl
tétele a  tápláló források m eg
nyitása és táplálása. A források 
védelmére fásítások kellenek, 
hogy a források elvégezhessék 
frissítő feladatukat. A vizfrissi- 
tés elmossa a moszaiot, a nád  
gyilkos élősdijét, a nádrothadás 
megszűnik, a viz megtisztul s a 
halak éltetőbb elemhez jutnak. A 
náderdő föléled s áldásos köl
tőhelye lesz a megfogyatkozó 
vadállománynak. Még a fü rd ő 
helyekre nézve is előnyös a viz- 
felfrissülés. A velencei rész isza
pos része a  köszvényeseknek és 
csúzosoknak.í a  gárdonyi része 
pedig az üdülőknek váihatik kel
lemes fürdőhelyévé. Befektetés
re, rendezésre természetesen 
sürgős szükség van.

A Velencei tó medrének k ö r
vonalazása és vízállásának b iz
tosítása, azonkívül 2.200. hold 
terület vizmentesitése végett 
szükség van egy fenékzugós 
bukógát építésére és a Nádastó 
lecsapolására. Igaz, hogy ezáltal 
egy nádterm ő és vadtenyésztő 
hellyel kevesebb lesz, melynek 
szikes talaja csak a fásítás si
kere után  jöhet számításba a 
gazdálkodás tekintetéből, de ezt 
az áldozatot meg kell hozni“a 
Velencei tó  végleges megmen
tésére, melynek gazdasági sze
repe egy kis utánjárással és költ
séggel ezentúl csak emelkedőben 
lehet. Ha nem is válik m indjárt 
valóra dr. Polgár rózsás álma, 
az u t nyitva lesz a Velencei tó 
felkarolására. P. I.

D1NAMITR0BBANÁS 
az Öregyhegyen.

Súlyos baleset történt tegnap 
előtt a székesfehérvári Öreghe
gyen.

Varga János 33 éves pákozdi 
lakos a helybeli városi kőbá 
nyában dolgozott. Tegnapelőtt 
nagyon fázott a lába, bement 
tehát Kőszegi György bánya
munkás öreghegyi házába, hogy 
lábát bekösse a hideg ellen. A 
lakásban Kőszegi a kályhán di- 
namitot melegített s midőn Varga 
a kályha mellett lábát kötözte, 
a dinamit felrobbant. Varga Já

nos a robbanás következtében 
a fején és lábán igen súlyos 
sérülést szenvedett. Beszállítót- 
ták a Szent György kórházba.

A rendőrség Kőszegi György 
ellen gondatlanság1 miatt meg
indította az eljárást s tegnap a 
kórházban kihallgatta a sérült 
munkást.

V Í Z Ü G Y I
határozatok.

A városi tanács n vízművekre 
vonatkozólag a következő hai-íroza 
lót hozta :

1. A viz és csatornsdijfizetési fel - 
széli-ók kikézbesítése megszüntette- 
tett s felhivatnak a háztulajdonosok, 
kogy az érvényben levő vízművek 
szabályrendelete értelmében a folyó 
évi lakbérnegvedekre esedékes viz 
és csatornadíjakról, február, május, 
augusztus és november hónapok
1— 15 ike közt a vízművek köny
velői hivatalánál a számlát átvenni 
s annak teljes összegét a. városi 
házipénztárnál befizetni tartoznak.

2. Az üres lakás és helyiségeket, 
valamint a díjazás alá eső helyisé
gek és szerelések számában történő 
változásokat, ugv a helytelen vagy 
téves kirovások kiigazitrsát minden 
lakbérnegyedben a negyedév első 
napjától számított 15 napon belül a 
vízművek könyvelői hivatalánál az 
ezen célra szolgáló űrlapok kitölté 
sével bejelenteni tartoznak.

Azi ezen bejelentést a fentebb 
kitett határidőben elmulasztja, tör
lési kérelemnek hely nem adatik.

3. A személyszállításra használt 
magánkocsi és autótulajdonosok, 
legkésőbb 1914 február 28-ig jár
müveik számát a vízművek köny
velői hivatalázál bejelenteni tartoz
nak.

4. A szabályszerűen és fentjel- 
zett módon teljesben bejelentéseket 
és felszólamlásokat a vízművek 
könyvelösége nyomban átvizsgálja, 
vagy a bejelentés természetéhez 
képest sorrend szerint a helyszínen 
felülvizsgálja s a téyeknek megfe- 
lelöleg a különbözetei a városi ta
nács ez iránvbari hozott határoza a 
alapján a fél javára vagy terhére 
Írja.

0. A közkút elhelyezéssel az alant 
megnevezeti utcák háztulajdonosai 
1913. évi december 1 tői vizdij fi
zetésre köteleztetnek és pedig:

A bőrgyárdülő 1—5 házszámig, 
a Temetősor, a Szeder utca 1—75 
házszámig és a Ráctemetődülő.

6. Az 1913. évi december 13-ik 
rendkívüli közgyűlésnek határoza
tától körzet kiterjesztéssel 1913. 
évi november 1-től visszamenőleg 
az alant megnevezett utcák háztu
lajdonosai helyiségenkint 6 korona 
vizdij fizetésére köteleztetnek és 
pedig: .

A Berényi utca a Csutora utcáig, 
az Alsókirálysor a Gáztelep utcától 
a Gőzmalom utcáig, a  Felsőkirály, 
sor a Berényi úttól az Olaj utcai 
közig, a Major, Srrló; Gőzmalom, 
Könyök utca és Könyök köz, Szé
chenyi utca a Horváth István utcá 
tói egyelőre, a  vasúti átjáróig, Zá- 
tnoly utca az iskoláig,.Töbák, Sző- 
morcé, Szúnyog és Csapó utca, a 
Halász utca a Rác utcáig, a Palotai 
Hga a Nagy S. utcától a sorom- 
tpóig és a Salétrom utca.

' • V
Farsangi naptar.

Január 31. V asutasok jelmezbálja a Sr ont 
. István terem ben.. t

Január 25- Palotavárosi Itathl körtáncán.- 
latsága. (Viniczay vendéglő.)

lannár 2 5  A Székesfehérvári Tóvárosi Január zo. ^  Kgr t̂án(.v;glltoa Hári-
féle vendéglő.

Január 31. Jelmezes táncestély. Magyar
Király. ,

Február I. Polgári Dalkör Ronaoher estelya. 
Szent Istváo terem.

Február 7. Vöröskereszt egylet tea-estélye. 
Február 7. a  Székesrehérvori Kerékpár 

Egylet tea-estélye. _ .
Fehruár 7. A Székesfehérvári Kerékpár

Egyesület Zártkörű Teaestélyt 
a Latzkovits-vendcglőben. ,  .

Február 8 . A  székesfehérvári kér. keresk.
alkalmazottak „Egyetértés1' tor
na csapatának cabaréval egybe
kötött táncestólyo a Szent Imre 
teremben. #

Február 8. A vízivárosi kath. kör farsangi 
bálja saját helyiségében (Vargha 
István-vendéglő).

Február 14. D. V. műhely dalegylat htng- 
versenyes táncmulatsága — Ma
gyar Király.

Február 15. Az Iparoskor műsoros házi es
télyi saját helyiségében. Kos. 
snth-utca 9. ■

Február 18. A földművelő munkásegyesület 
táncmulatsága Legényegylet he
lyiségben. ^

Február 23. A belv. kath. kör teaestélye. 
Szent István teremben.

— A g azdakör felolvasása. A
székesfehérvári gazdakör által 
elhatározott felolvasás hétfőn 
délután 5 órakor lesz a város
ház nagytermében. Vantsó Ká
roly gazdaszövetségi kiküldött 
fog előadást tartani.

— Halálozás. Zachariás Lajos 
volt helybeli füszerkereskedő, leg
utóbb móri mozgófém képazinház 
tulajdonos kedden este a helybeli 
Szent György kórházban meghalt. 
Temetése 29 én délután 2 órakor ; 
volt.

— A baracskai tó Baracska köz
ség területén egy 3 hold kiterjedésű 
tó fekszik, amely eddig Sárközy 
Aurél tulajdona volt, aki azonban 
ezt a tavat, mely vélemény szerint 
megér 3000 koronát, egy darab 20 
K-és aranyért örökáron átadta a 
községnek. Az adásvétel már ré
gebben megtörtént, de a vármegye 
részéről még nincs jóváhagyva. A 
tavat ugyanis tisztogatni és részben 
lecsapoltatni akarja a község s a 
vármegye attól tart, hogy ez any- 
nyiba kerülne, amennyit a tó meg 
sem ér. A váí főszolgabíró most 
terjesztene be véleményét, amely 
szerint javasolja az adásvétel jóvá
hagyását, mert a tavar, ha két hol
don lecsapoltatják, akkor a nyert 
terület akár füvei is behozza bőven 
a csapoiási és tisztogatási költsége
ket s viszont még mindig, marad 
egy hold tó, amely a szükséges 
jfg’ermelésre elegendő. Általában a 
tónak egy évi jövedelme is nagyobb 
lesz, mint az egész vételára.

— Köszönő nyilvánítás.--Minda
zoknak, kik felejthetétlén jó fér
jem temetésén akár megjelenésük
kel, akár koszorú küldésével, mér. 
hetet en fájdalmamon . enyhíteni 
szívesek voltak, ezúton mondok há
lás köszönetét. Özv. Deák Pálné 
és családja. ■

— A haragosok. Varga József 
helybeli lakos és 'Htmp'mann Fe- 
retic hajóhintés - régóta ; hadilábon'1. ■ 
állanak # egymással. Kedden este £  
Haupmann a -lakása ablaka 'alatt . 
gyanús neszt hallott:. Kiment 'és 
Vargát találta ott. Szóváltás,,, össz*- /  
vészés támadt s á vége, íáz létt, £  
hogy Haupmann egy vesszőseprő í  
boldogabb végével úgy vágta fejbe V 
Vargát, hogy 'az súlyos sérülést ■: 
szenvedett. Az eljutás megindult, v1
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FEHÉRMEYGEI n a plő

:í  — Névváltoztatás- Steszká! Já
nos városi hivatalnok ‘vezetéknevét 
^Szendrő^-re változtatta, v

— Székesfehérvár tanuljon Mar-
tonvásértól. A „Világosság" c. köz
kereseti társaság, melynek Holiy 
Rezső' budapesti lakos a tulajdo
nosa, villany világítást létesített Mar- 
tonvásáron. Á múlt évi december 
hóban kétszer 24 órán át nem 
égett a villany s teljes sötétség 
borult a községre. Erre a község 
érdemes elöljárósága nem teketóriá
zott, mint Székesfehérvár vezető
sége, hanem összeült és kimon
dotta, hogy ezért a villanybotrányért 
4Q0 K pénzbírsággal sújtja a vil- 
ianyvállalatorr A birság fejében le
foglalták a község és egy cég által 
fizetendő villanyd'jat és elrendelték, 
hogy az a dij a községi pénztárba 
fizettessék. Egyúttal keményen fel
szólították Holíy Rezső vállalkozót, 
hogy-a mostani rossz gépet hala
déktalanul cserélje ki s a hozzá 
nem értő kezelők helyett vizsgázott 
szakembert állítson a gép mellé, 
mert különben pert akasztanak a 
nyaka közé. S a vállalkozó — mi 
telhetett tőle ? — tegnap fellebbe 
zett és fellebbezésében alázatosan 
kéri a súlyos büntetés leszállítását. 
Oh ! mi szegény fehérváriak, mi
kor érjükí utol ,.i árion vásárt? Ne
künk is voltak, vannak és lesznek 
villanybotrányaink, dr mire a város 
meg merné büntetni (de hisz egy
általán nem meri) a villanytársssá- 
got, addigra a szakértői vizsgálatok 
költségei régen nagyobbak lesznek 
mint a birság. És mig Manonvá- 
sár tud magának elégtételt sze 
rezni, addig Székesfehérvár tehr. 
tétlenül áll szemben a villanybot 
rányokkal. Hát nem szégyenteljes 
állapot ez ?

— Rövid Mikádó vagy Jiosszu 
kabátra dublok. Úgyszintén a ka
bát szövetek gyártmánya is garan
tált angol eredetű.

Fekete szalon szövetek báli öl
tönyökre, kifejezetten csak finom 
minőségekben.

Tegethof kék és fekete zacó ru
hákra legalább 100 különböző szö
vés faj, kivétel nélkül tiszta gyapjú.

Színes mintázott szövetek. Az ál
talános véleményekre hivatkozva, 
a választék felőliéi az összes képzel
hető divat újdonságokat, amelyek
nek méter arai már 3 Itoronálól 
emelkedik 14 koronáig.

Vannak maradékok fogyó és gya
rapodó mennyiségben ezeknek mé
terét 3, 4, 5, 6, 7, korona árban 
árusítom.

Női kabát szövetek a legjobbak. 
Még a kosztümkelmék faj es szin- 
különlegességeivel a versenyben 
állandóan mind első vezet. Rudbá- 
nyai Imre kizárólagos posztókeres 
kedése.

— Törvényszék. 1913. január 2-án 
Mártonvásáron-.a gyorsvonat neki
ment egy hajtánynakjr amelyen Fő- 
gel János forgalmi tiszt és Hor,váth 
János ült, Horváth súlyos sérülése:, 
két. szenvedett. Fogéit gondatlansá
gért törvényszék elé állították, mert 
ő tudta a gyorsvonat érkezését. 
Tegnap tárgyal' átc az ügyet, de b i
gazolást nem nyert és felmentették,

H irs Nándor Érdhez tartozó 
Benti p u sz ta í’akös' pálinkát főzött 
s gondatlanságból tűz keletkézéit, 
amelyben több munkás súlyosan 
megsérült; egy még is halt. 3 havi 
fogházra .ítélték.

Netikop ;András közismert eny- 
veskezü, lószerszámot lopott. 10 
havisfogház. büntetést kapott. ,

Csomagoló: papír (makulatur) 
olcsón eladó. C in  a kiadóban.

i “  Köhögés és rekedtség el
len a legjobbnak bizonyult szer 
® “r" Störk-íélé komprimált 
menpasztilla. Egy doboz ára 50 
fillér. Kapható a Magyár' Ko
ron® gyógyszertárban. Városháztér.

MA friss nyulak! PÉNTE
KEN friss balatoni és dunai 
halak kanhatók G e b a u e r  
T e s t v é r e k n é l  Telefon 
340 szám.

■ és fogsorokat a lég-
■ újabb eljárás sze 
Ili rint „készít KOVÁCS

DEZSŐ Basa-u. 1. Geb- 
hard-ház. Telefon 332

Tea I csm. 100 gr. ojászárkeverék 140  
I ,  50  .  ,  „ — 70
I ,  100 , háztartás tea — .80  
I ,  50  .  .  .  - . 4 0
I klg. i doboz angol tea — 14. 

különlegesség

Kapkató: F IU M E I kávéhehozatal
Székesfehérvár. — Telefon : 250.

A hitelszövetkezet házhoz szállít 
aprított fát 3'20, cserhasábot 12 K 
50 f., bültkhasábot 12 K, fűrészelt 
dorongfát, vagy hulladék fát 2'60 K 
1. r. porosz diószenet 4 40 K, II. r. 
porosz szenet 4 00 K, pafo'ai sze 
net 1'20 K, palotai brikett 240  K, 
1 kötés gyuj'ófa 80 fillér, porosz 
koksz 5'40 K, kovács szén 4 40 K.

Egyesületi éle".
A CSÓri tánckedvelő ifjúság folyó 

hó 24 én Csórón Erdélyt György 
nagyvendéglő összes helyiségében 
a csőri rkath. templom toronyórá
jának megjavítására úgy erkölcsileg 
mint anyagilag fényesen sikerült 
zártkörű tancestélyt rendezett. Fe
lülfizettek : N..N., Benedek építő
mester, Miklós Sándor, Erdélyi 
György 5—5 K, Pentz Gyula, To
rnán A mai 4—4K, Szög vény Géza, 
Gnlambus István, Weisz Simon 
3—3 K, Schi-fthauser Alajos, dr. 
Adler Béla, l’ap K. Ödön, Xantni" 
János, Sípos János, Határ István, 
Skultéty N- Lusztigh N. Pemz 
Anna 2—2 K, Fligler György, ifj 
Asbóth Oszkár, ifj. Bognár István 
Németh Ferenc, Humhej János’ 
Hronek Tamfts, Eberh.rdt János’ 
Gáspár Ferenc, id. Bognár István’ 
Kubik Ferenc, Kasó Imre, özv 
Juhász Jánosné, Zakar Sándorné, 
özv. Espár Jánosné, Szili József, 
Arany Béla és Szekeres János 1 — 1 
K-át. A rendezőség ezúton is hálás 
köszönetét fejezi ki.

A kor- szoc. földmivesek cso
portja farsangi mulatságán felülli- 
zetnt szívesek voltak : Csúcs István 
5 K, Horváth József 3 K, Pap La 
jós Kisteleki István, Pap Kálmán
2—2 K, Ifj. Stolcenberger József, 
Pap Imre, N. N., Lencsés József, 
Hammer Mihály 1—1 K, Hegedűs 
Ferenc 50 fii!, Antal Feren 40 fill. 
és Bélák János 20 fillér, melyért 
köszönetét mond a vezetőség.

$% ercsii katholikus kör. vigalmi 
bizottsága február 1 én műkedvelői 
szinielpadást, 2-4n pedig színielőa 
dással \  egybekötött táncvigalmat 
rendez.ÍAz előadásból befolyt jöve

delem ai Kör könyvtára javéra for- 
dittatik. Színre kerül : Csikós. Ere
deti népszínmű. Szereplők: Karli- 
csek Irmus, Vélint Géza, Baucsek 
Károly, PalldjSyula, Géci Annus, Ka
pocs Mariska^ Liss András, Lénk 
Béla, Scháffer György, Asztalos 
Gyula, Brechtl István, Lénk Kál
mán, Nagy János, Hegyi Sándor, 
Baúer Annus, Frech István, Ka

pocs- Mariska, knausz Emmus, Búr- 
tovics Margit. Február 2-án A Vég 
rehajtó. Vígjáték 1 felvonásban. Irta 
Ábrányi Emil. Szereplők : Karlicsek 
Rózsi, Barica Juliska, Scháffer An
dor, Hódula János, Lamos Béla, 
Lénk Kálmán, Knausz Valéria. Fő 
rendezők: Laktis Pál, Gruiz Mihály.

A bodajki iparos ifjúság a tűzoltó 
egylet javára január 25 én Réfli An 
tál vendéglőjében sikerült táncmu
latságul tartott, mely a jótékony 
célra 50 koronát jövedelmezett. Je 
lenvolt leányok névsora: Szántó 
Marisks, Stocsek Matild, Breznovits 
Katica es Juliska, Almádi Zsófiki, 
Szabó Teruska, Lábodi Róvsika és 
honka (Bpesi), Nemes Mariska és 
Emma (Fchérvárcsurgó), Ullai Etus 
(Tarnak), Falud Terus (Várpalota) 
Fe'.ülfizettek: Mnrsovszky Viktor, 
Marsovszáy Kamilla, Andocsy Fe 
renc, K. Jvszanszky Lajos 5 —5 K, 
Richter Lajos Fehervárcaurgó 4 K, 
Orbán József Bpesi, Janó a Ferenc
3—3 K, Prina Aladár 2 GO K, Trax 
ler Lijos, Lasrczik Lóránt, Huivág- 
ner János, Csehó Imre, Sternberger 
Sámuel, Bakó L.]Os, Tómra Miklós, 
PesKe Géza, Vmkier Mihály, Fekete 
József, Polczer Lajos, Pintér György, 
Antal Karoly 2—2 K, Veltner Ár
min, Mándi Mátyás, Ullai József 
Tárnok, Lábodi Mihály Örkény, dr. 
Km.’tykó János, Szabó Kálmán 1 — 1 
K A felülftzetesekert ezúton is kö
szönetét mond a rendezőség.

A széiesleítérvari önálló iparosok 
betegsegalyzo panztiu  1914 teb 
ruar ho 2-an azaz n hón délután
3 órakor a váro-haz uagyermeben
alakuló közgyűlési tart.Tárgysorozat: 
1 i á ■> elő erjesztése u pénztár 
rnt . I olása tárgyában. 2. Az alap
szabályok beterjesztése. 3. 12 ren
des es 0 pótigazgatósági tag vá
lasztása. _

A „Székesfehérvári ÖnVén'es tűz
oltó es Mán tő Egyesület február 
8 an (Latzkovits Béla Budai-uti 
vendéglőjének összes termetben) sa
ját pénztára javára zártkörű tánc 
mulatságot rendez. Kezdete este S 
órakor. Belépődíj :Szemelyjegy 1.20 
K, csaladj-gy 2 K.

Jotekonycelu adományok. Az»k 
ez adományok, mellek özv. Hahn 
Jakabné hal'i a alkalmával az izr. 
nöegyleű elnökségéhez naponta ér 
kéznek, igazolják azt az őszinte 
kegyeletet, mcllvel városunk társa
dalma az elhunzt emlékének áldoz. 
A nöegylet választmányi tágjából 
özv. H-hn Jakabné elhunyta alkal 
mavtű koszorumegvaltás címen be 
folyt összeget, mint rögtöni segélyt 
az egylet szegényei között azonnal 
kiosztotia, mintha ezzel azt akarna 
dokumentálni, hogy a megboldogult 
meg halálával is az ö annyira sze 
relelt szegényeinek tett szolgálatot. 
A választmányi tagoktól koszorú 
megváltás címén a következő össze
gek érkeztek: Günfeleld Jakabné, 
Berstein Sámuelné enyingi Wert- 
herm Ármin 20—20 korona, özv, 
Klein Józsefné, Deusch Ignácné, 
Káldor Dávidné, Schön Simonné, 
Práger Fülöpné Schubert Entilné, 
Deutsch Antafoé, Ptck Rudolfné, 
Pick Józsefné, dr Pataki Arminré 
10—10 korona, Bergman Mtksané, 
Vértrs Józsefné, dr. Steiner. Jákoné 
dr. Krausy Zstgmondné. Schön Ru- 
dobiét Klein Józsefné, Rosenberg 
Sándorné, Téri Józsefoé.SternMórné, 
ifj. Weisz Jakabné, Schlesinger Sán 
dorná 5—5 és dr. S ’.einherz Jakabné
4 korona. — Mászkttl ugyancsak 
koszorumegváltás címén érkeztek a 
következő adományok: dr. Lőwi 
Károly és családja. 50 K, özv, Braun 
Ede és családja Pécs, Fleischl Sán
dor és neje 30 K, özv. Klein Jó. 
S2efné, özv.Deutsh Ignáonő Enying

Wersetz Márton és családja Buda
pest; iWerlbeim-Ármin és neje, dr. 
Steiner Jákó és neje. Grünfeld Ig- 
eác és neje,' Grünfeld Pál és neje, 
Fischef Manó,/Hajós Rezső, dr 
Pajoré Sándor és neje Budapest' 
Engel Sándor és neje Budapest 20 
K, dr Neumann Árminná Budapest, 
Greiner Sándorné Bpest,ö2v. Steinitz 
Adofné, Deutscs Aladár dr. Huszár 
Adolf és neje, Molnár Béláné, Poll&k 
Gusztévné Bpest, özv, Meisel Edéné, 
Wiener Jakab és neje, Weisz 
Károlyné dr. Lukács Gyula és neje, 
dr. Löwi Márk és neje, Fenyves 
Jenőné 10 K-ét. A kuszorumegvál- 
tásokon és a választmány adomá
nyain kívül még küldött Keller 
Izsóné 30 K-át alapítvány céljaira 
Siebenvrock Gásztévné pedig 15 
K-ét kiosztás céljából. A nemesszivü 
adakozóknak az izr. nöegylet hálás 
köszönetét tolmácsoljuk.

Közgyűlés A szfehérvári Palota
külvárosi olvasókör febr. 5 én este 
fél 7 órakor saját helyiségében To- 
bak u (Horváth féle vendéglő) ren
des évi közgyűlését tartja.

KORONAFi K. ÉS FIA
cs. és kir. kamarai hölgyfodrászok

— Nádor-utca 13. szám. —
Divatos fésülések, ondolállás, 

schampoor.tos fejmosások, ntoni- 
cure, hajfestészet és szőkítés ke
zesség mellett ártalma'lan anyaggal 
a legltenyesebb színekben.

Művészi kivitelű hajmunkák (sa
ját hajból) csakis elsőrendű termé
szetes (valódi hajak feldolgozása.)

Naay raktár kész hajfonatokban 
mar 6 koronától kezdve. Levágott 
ss kihullott női hajak megvétetnek 
O'csó polgári árak ! Tessék próbát 
tenni. Címemre figyeljenek.

Péntek és szombat
Januar 30 és 31-ikén:
1. Kirándulás a mártani szik

lákhoz, (színes term. után.) 
2 Az ifjúság, (vigjáték.)

(Dráma 3 felvonásban.) Xavier 
de Montépin drámája nyomán.
6. A vadonban, (dráma.)
7. Tengeri fürdő otthon, (hűm.)

H e ly á r a k  re n d e se k.

Jegy ie tek  érvényesek.
Az esti 9 órai előadások előtt 
Rexa Dezsó iró ismerteti Xavier 
de Montépin irodalmi működését.

ELŐADÁSOK KEZDETE: 
hétköznap 6 és 9 vasárnap 
— 3—5—7 és 9 órakor. —
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Éva. A múlt szezon slágerppersttje 

került szerdá este reprizére, s mind
járt még is állapíthatjuk, hogy a ja* 
viűyinál. semmivel sem jobb előa
dásban. Inkább a füllbemászó ked
ves zenét élveztük, mint az előadást, 
amely nagyon sok kifogásolni va
lót hagy hátra, A játék főjellem
vonása Emyeit kivéve az eléneklés 
és hamis éneklés volt-Különösen 
Brády bosszantotta gyakran a fü
lünket a hamis akkordjaival, a já
téka sem volt a legjobb, Deésy tú
lozni kezd, ez pedig jó színésznél, 
amilyen ő, feltétlenül megrovandó, 
Kondor, de különösen Kőhalmi nem 
tudta magát'beleélni az Éva légkö
rébe, Kőhalmi tavalyi játéka sokkal 
hangulatosabb és átérzőbb volt. Va
lószínűleg a tátongó páholyok okoz
ták a hidegséget. Réthv teljes igye
kezettel dolgozott, csak még sok 
csiszolni valót hagy hátra. Szorgal
mával ezt elérheti, mert a tehetség 
nem hiányzik. A művész titka min
dig a természetességben rejlik, a vi
déki színpad színészei főleg-erről 
szoktak ‘megfeledkezni. így Réthy is.

Ernyei szépen énekelt, kedvesen 
játszott. Kovács Lili azonban egyes 
részeket jobban kidolgozott. Például 
a hamis éneklés tavaly egy egész mu
latságos jelenet volt. A többi szerep
lők a mindennapos gyengeségük
kel illeszkedtek a darabba. A tavalyi 
társulat határozottan gyöngébb volt 
a mostaninál, az Évában azonban 
igazán nem vettük észre a különb
séget, levonva azt, hogy Ernyei jó 
énekes, Kovács Lilinek pedigez gyen
ge oldala volt. A kiállításra tavaly 
többet adott a direktor, mert ha 
villanylámpa kellett a színpadra, 
hát volt. Az idén azonban mindig 
úgy kell odagondolni. Néha azután 
egész komikus esetek történnek. 
Lecsáyarják a, villanyt, mert úgy 
van á  darabbané s anemlétező ,vil-„ 
lanyíampának" el kell aludni. Az 
igaz, a mi hallur'nációnknak gyak
ran nehéz munkája akad.

H e t i  m ű s o r :
Péntek, Támlásszék 10. Leszállí

tott helyárak. Közkívánatra. 
Szombat, Boccaccio.

Pénz Őfelsége. (Bemutatóra ke
rül pénteken és szomhaton az 
Apollóban.) Nagy sikert jósolunk 
az Apolló színházban pénteken és 
szombaton bemutatóra kerülő drá
mának a Pénz Őfelségének, amely 
Xavier de Montepin drámája nyo
mán, készült. A remek filmen a 
párisi szinészvilág legkiválóbb mű
vészéi szerepelnek. Az Apolló nagy 
anyagi áldozatok árán szerezte meg 
a filmtechnikának ezt a remekét, 
amely valószinüleg nálunk is, mint 
másutt telt házak előtt fhg a vász- 
nőm, leperegni. Áz esti 9 órai elő
adások előtt Rexa Dezső iró szól 
Xavier de Moritepien irodalmi mű
ködeiéről. Az .ejőadások. iránt szé
les , körben igen nagy az érdeklő
dési, A. helyárak rendesek.

Ne felejtse el, hogy ingyen kap

1000 kopás kedpnénftj, 
üajâ Tolna* Világlapját 1̂

jápoteredetfc érán:' szállff; 

kflnyvkereakedő- Kaaaufep.. 9S

Csejthevár asszonya
Regény a XVÜ. századból.

Németből fordította: Sebestyén József.
(96)

Nádasdy egy intésére halotti 
csend lett a teremben, mire Dó
rához fordulva beszélni kezdett. 
Ön, mint idegen jött ide ez or
szágba, hol mindenki nagy szere
tettel és tisztelettel fogadta. Mint 
az én feleségem fejedelemasszonya 
lett a nemes magyar nemzetnek 
és mindezt ön a legnagyobb há
látlansággal fizette vissza. Azt a 
viszonyt, melyet az oltár előtt kö
töttünk, mint ember fel nem bont
hatom, egyet azonban megköve
tel tőlem a magyar név becsülete. 
Ön nem méltó többé arra a nagy 
méltóságra, arra a koronára, me
lyet a magyar nemzet jósága fe
jére illesztett. E szavakkal Nádas
dy kezébe vette az asztalra helye
zett arany koronát. Keffé törte és 
a darabokat Dóra lábai elé vetette. 
Sokaknak könnyes lett a szeme e 
megindító jelenetre, a fejedelem
nek azonban egy arcizma sem 
rándult meg. Tovább folytatta a 
tárgyalást és megindulás nélküli 
hangon a következő kérdéseket 
tette föl Dórának.

Alvarez Dóra, mondja meg igaz 
lelkére, önként minden külső rá
bírás vagy rábeszélés nélkül jött-e 
arra a gondolatra, hogy nevelésbe 
vegyen magyar nemes leányokat 
és azokat Csejthén helyezze el ?

A gondolat teljesen tőlem eredt, 
szabadon cselekedtem minden rá
beszélés nélkül.

Beismeri e azt, hogy része volt 
a tizenegy nemes leány és a ko- 
moma meggyilkolásában.

Igen, beismerem — felelt hal
kan Dóra.

Vallja-e, hogy a gyilkosság in
dító oka a hiúság volt, hogy a 
leányok vérével megmosakod- 
hassék ?

Igen.
S kinek a tanácsára és biztatá

sára cselekedte mindezt ?
Sybill, öreg komornám taná

csát követtem mindenben.
Most elhangzott vallomását kész

e esküvel is megerősíteni?
Kész vagyok. Úgy esküdjék — 

fejezte be a kihallgatást a fejede
lem. Ezután felolvasták az eskü 
formulát és Dóra szórol-szóra is
mételte az egészet.

Sokakat meghatott e jelenet, 
sokan sírtak, ám mégtöbben át
kozták a nagy bűnös asszonyt, 
mikor Nádasdy intésére elvezették 
a teremből, hogy Sybíllt vezessék 
be kihallgatásra.

Mikor Sybill a terembe lépett, 
fenyegető moraj , zúgott végig az 
egész sokaságon, ö azonban úgy 
tett, mintha észre sem vette volna 
a fenyegető hangokat. Hamuzöld 
színű ruhájába és sötétvörös kö
pönyegébe még jobban beburko- 

: lódzott. Kezén meg megcsörrent 
'néha a rabbilincs. Tekintetében 
ivóit valami ijesztő vadság, arcvo- 
jnásaiből azonban lelkifurdalást és 
ja . kétségbeesés kifejezéséi ólvás- 
jhatta ki a figyelméé szemlélő: 
jFöldre szegzett szemekkel söféíen 
jbámult maga elé és áz az. erős" 
j elhatározás tükröződött' le" róla' ' 
hogy1 a ; föltett' kérdésekre vagy" 
egyáltalán sémnjiti Vasi” nagyon' 
'szűkszavúan fog'felelni. J

(Folyt köv.)

H IRD ETÉS.
; iNébi-1 idősb. .Álmáry - Ferenc és: 
neje örökösei Almásy István pécsi 
lakos megbízásából 11231., 1 1232. 
hrsz. betétszerint 1804. □ -öl ter
jedelmű hosszuhidi dűlői rét, _ a 
12568', 12589. hrsz. betét szerint 
2402 O-öl terjedemü vizes dűlői 
rét és a 11372. hrsz. betét szerint 
1843 □  öl terjedelmű bőrgyár dű
lői rcí tehermentes ingatlanbkat; — 
1914. évi február hó 15-én d. e. 9
órakorirodámban(Megyehéz-utca 18. 
sz.) megtartandó magánórverés ut
ján a megállapított kkiiálltósi árnál 
legtöbbet. Ígérőnek az árverés fel
tételek: alapján kötendő adásvevési 
szerződés mellett eladom. Az árve
rési feltételeit a , venni szándékozók 
irodámban betekinthetik.

Székesfehérvárott, 1914. évi ja
nuár hó 17-én.
• Dr. Kövessy István.

ügyvéd.

1914 c január :30,
V.V: iá--;

A P R Ó H IR D ETÉS EK .
Angol léekairik :

fektül b e szó lO a tó l (hölgy. Érdeklődni .lehet,. >
Megyeház-utca 5. sz. a, földszint.

4  db. sovány sertés s —10 .hónapos, ke- ;
rcstetlk megvételre. Cini a kiadóban,______

Kifutóflu felvóteük Knázovitzky Béla di7
vatáruházá b a n . _____________________ _

É rtesítés. Tisztelettel értesítem a nagyér
demű gazdaközönséget, hogy közismert ku- 
koricamorzsolómat benzinmotor erohajtasra ' 
rendeztem be. így tehát az elvállalt munka
kát az eddiginél sokkal gyorsabban es pon
tosabban elvégezhetem, a miért is ̂  a nagy
érdemű gazdaközönség szivespartfogását 
gérve maradok tisztelettel Kalmár János, 
Felsőkírálysor 44. sz. Levelező-lapokra pon-( : 
tosan megjelenek. ________ __'_________ _

Keresek megvételre egy pár lovat (kanca) 
Címeket a kiadóhivatalba kérem.__________

Sáfát készitésil modern hálószobák el
adók. Rátky műbútorasztalosnál. Nagy Sán- 
dor*utca 9, sz.

Egyszobás laká-Tés istálló (esetleg külön- 
külön) kiadó. Széchcnyi-u. 26. sz. a.

Egy kétszobás lakás május l-re kiadó.' 
Öreg-utca 29. szám alatt, ugyanott 2 igés 
ló eladó.

1 Három kaszálórét kiadó. Széchenyi-u. 59.

MAGYAR KIRÁLY szálloda
étterem és kávéház teljesen átalakítva 
és berendezve áll a nagyérdemű hély- 

- - beli- és vidéki közönség rendelkezésére.

Elsőrendű konyha, Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 
—  csopaki1 és öreghegyi borok. —

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvénye
síteni, hogv vendégeim legkényesebb ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo- 
— gatását kérve maradtam tisztelettel —

í i L a j o s
------- szállodatulajdonos és vendéglős.---------

— Esténkint elsőrendű zene, —

: Veszprémi kiállításon 1904.

: Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

Z o H g w á k i !
PIANINOK! —  HARMÚNIUMQK!

A leghíresebb b écsi gyárosok tó l: 
EHRBAR, FÖ RSTER, STINGL, 
HOFMANN és GSERNY, "stb.

Állandóan nagyraktároni vannak bátnjilyen

HANGSZEREK,
réazletre és bérbe la kaphatókílogolosóbb ára k  

■ m e llo t tj , f in ; ?!

Zongorák 
Pianidélí 
Humoniumok 
Cimbalmok 
Ctmtíalmok podáüal'130';,'

' ' ' .JfKll

dóo-’frtól feljebb 0*
450',.Vv . •" S 1"

70.v r» :• W í :i
íVtB*' , fi) , :

. Javítások éa hangolásokká le tu d '.
........... . tt)r Í

H . E l k M A f É f ű t t
c : Dunáidul legnagyohfemű

K « 8 iilJM ij2 ;é 9 fllm M # 3 I.
“  '  ÍS’, ife sfe

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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